
        OSSERVATORIO PER LA QUALITÀ E L'EQUITÀ
DECRETO DEL COORDINATORE

n°   77            del  12/12/2019

Oggetto:  Conferimento  di  n.  10  incarichi  di  consulenza,  nella  forma  del  lavoro  autonomo,  con  finalità  di 
costituzione di un panel multi specialistico di esperti in grado di selezionare argomenti e letteratura scientifica  
adatti  a  una  divulgazione  aggiornata  e  tempestiva,  tramite  pubblicazione  di  articoli,  commenti  e 
approfondimenti su giornale online, prevista nell’ambito del progetto “Infezioni Obiettivo Zero – IOZ”. CUP 
D55B18004230007

IL COORDINATORE

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e successive modificazioni ed 
integrazioni;

Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con propria deliberazione n.  
1320 del 28/10/2019;

Visto il decreto del Direttore dell’A.R.S. n. 9 del 20/02/2017, con il quale il sottoscritto è stato nominato Coordinatore  
dell’Osservatorio per la Qualità e l’Equità;

Visto il Disciplinare di contabilità e amministrazione dell’ARS, come da ultimo modificato con decreto del Direttore n. 58 del 
08/08/2017 ed in particolare l’art. 26 “Autorizzazione alla spesa”;

Visto l’articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 31 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle  
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni ed integrazioni;

Richiamato il  “Disciplinare  delle  procedure  di  conferimento  degli  incarichi  individuali  di  collaborazione  e  consulenza” (Disciplinare)  
approvato dal Direttore dell’ARS con proprio decreto n. 5 del 31/01/2012, che contiene le modalità cui attenersi per il  
conferimento  di  incarichi  a  soggetti  che  forniscano all’ARS prestazioni  di  lavoro  autonomo aventi  ad  oggetto  studio, 
consulenza e ricerca;

Richiamato il proprio decreto n. 28 del 16/04/2019, con il quale:
- si dispone l’indizione di un avviso pubblico di procedura di valutazione comparativa per il conferimento di n. 10 
incarichi di consulenza, nella forma del lavoro autonomo, con finalità di costituzione di un panel multi specialistico  
di  esperti  in  grado  di  selezionare  argomenti  e  letteratura  scientifica  adatti  a  una  divulgazione  aggiornata  e  
tempestiva, tramite pubblicazione di articoli, commenti e approfondimenti su giornale online, prevista nell’ambito 
del progetto “Infezioni Obiettivo Zero – IOZ”;
- si è provveduto alla costituzione della commissione esaminatrice al fine di procedere alla selezione dei candidati  
sulla base del contenuto dell’avviso ed alla formulazione della graduatoria di merito;

Preso atto che per la procedura comparativa sopra citata  sono pervenute n. 21 domande e precisamente da parte dei 
candidati: Accorgi Daniela,  Bergamini Debora, Camarlinghi Giulio, Cammarri Andrea, Collini Matilde, De Paola Eleonora, 
De Stefano Carmela, Di Marzo Francesco, Farese Alberto, Fornaro Mariagrazia, Gemignani Giulia, Grazzini Maddalena, 
Maglieri Martina, Matone Alice, Mazzoli Sandra, Paggi Giovanna, Parisio Eva Maria, Pastorelli Marcello, Picciafuochi Fabio,  
Viaggi Bruno e Zammarchi Lorenzo, depositate agli atti dell’Amministrazione;

Dato atto che, in seguito dell’istruttoria  per la verifica del possesso dei requisiti  dei candidati che hanno presentato 
domanda,  sulla  base delle  modalità  di  ricevimento e dei  dati  dichiarati  nella  domanda di  partecipazione alla  procedura  



comparativa, tutti  i candidati risultano in possesso dei prescritti  requisiti  di ammissione previsti  dall’art.  4 dell’avviso di  
procedura comparativa di cui al proprio decreto n. 28/2019;

Ritenuto ai  sensi  dell’art.  5  del  suddetto  avviso  di  procedura  comparativa  di  escludere  dalla  selezione il  candidato 
Cammarri Andrea poiché la domanda di partecipazione (Prot. n. 898 del 07/05/2019) risulta irricevibile in quanto pervenuta 
oltre la data di scadenza prevista dal bando per il giorno 02/05/2019;

Rilevato che, in base a quanto previsto dal richiamato Disciplinare, la valutazione dei candidati è effettuata sulla base dei 
profili formativi e di specializzazione dei candidati e delle esperienze di lavoro e professionali da questi maturate, con stretto 
riferimento ai contenuti ed alle caratteristiche di esecuzione delle attività che formano l’oggetto dell’incarico da conferire;

Rilevato  che  la  commissione  esaminatrice  di  cui  al  proprio  decreto  n.  28/2019,  come risulta  dal  verbale  n.  1  del  
13/05/2019 depositato agli atti dell’Amministrazione, ha provveduto all’esame dei 20 curricula vitae presentati dai soggetti in 
possesso dei prescritti  requisiti,  determinando preventivamente i  criteri generali  per la valutazione dei titoli  ed i  relativi 
punteggi;

Vista la graduatoria di merito predisposta dalla commissione esaminatrice di cui all’allegato 1), facente parte integrante e 
sostanziale  del  presente atto,  formulata in base  al  punteggio ottenuto da  ciascun candidato nella  valutazione dei  titoli,  
applicando la precedenza, in caso di identico punteggio, per il candidato più anziano come previsto dall’art. 6 dell’avviso di  
cui al proprio decreto n. 28/2019;

Ritenuto di dover provvedere all’approvazione della graduatoria definitiva, riportata nell’allegato 1) al presente decreto, e  
alla contestuale dichiarazione dei 10 candidati vincitori della procedura comparativa in oggetto, in ordine di graduatoria,  
individuati come segue: 

Cognome e nome Punteggio

ACCORGI DANIELA 15

FARESE ALBERTO 15

GEMIGNANI GIULIA 15

GRAZZINI MADDALENA 15

VIAGGI BRUNO 15

ZAMMARCHI LORENZO 15

PARISIO EVA MARIA 14

CAMARLINGHI GIULIO 13

DI MARZO FRANCESCO 13

PAGGI GIOVANNA 11

Rilevato che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 2 comma 9 del richiamato  Disciplinare, la graduatoria della procedura 
comparativa può essere utilizzata per l’assegnazione di ulteriori, analoghi, incarichi o per la prosecuzione dell’attività, qualora  
la prestazione si rendesse vacante per rinuncia o decadenza del vincitore;

Preso atto che in data 30/05/2019 con ns. prot. n. 1035/2019 il Dott. Lorenzo Zammarchi (profilo medico) ha comunicato 
la sua volontà di rinunciare all’incarico;

Rilevata di conseguenza la necessità di scorrere la graduatoria, procedendo ad attribuire l’incarico al primo candidato  
utile di  profilo medico per l’attribuzione dell’incarico in oggetto, individuato quindi nel Dott. Marcello Pastorelli, ai sensi di  
quanto previsto all’art. 6 dell’avviso di cui al proprio decreto n. 28/2019 in base al quale lo scorrimento potrà avvenire sulla  
base del possesso di uno specifico titolo di studio tra quelli previsti dall’avviso o di un altro specifico requisito, nel rispetto  
dell'ordine della graduatoria stessa, necessario per la costituzione del panel multi specialistico di esperti;



Preso atto che il Dott. Marcello Pastorelli risulta collocato in quiescenza e pertanto, in base a quanto stabilito dal D.L.  
95/2012 e ss.mm., ARS provvede al conferimento di un incarico di consulenza a titolo gratuito, fatti salvi gli eventuali  
rimborsi di spese documentate sostenute, autorizzate dal sottoscritto e debitamente giustificate;

Considerato che i 10 candidati selezionati presentano idonei requisiti in termini di formazione ed esperienza, oltre che  
adeguate  competenze  nelle  materie  oggetto  dell’incarico  de  quo,  desumibili  anche dalle  principali  attività  svolte  e  con 
particolare riferimento al possesso di competenze ed esperienze specifiche in uno dei seguenti settori, quali  infection control, 
patologie infettive, terapia antimicrobica, microbiologia clinica, cure di area critica, cure chirurgiche, cura delle cronicità, cure 
neonatologiche, pediatriche e ostetriche, epidemiologia delle infezioni, infezioni emergenti, medicina veterinaria, stewardship 
diagnostica e antimicrobica, prevenzione vaccinale, clinical risk management, e altri ambiti di competenza a queste correlate;

Dato atto che il presente atto rispetta i presupposti previsti dalla normativa, con particolare riferimento alle seguenti 
circostanze:
- alto contenuto di professionalità dei soggetti cui è conferito l’incarico;
- sussistenza di  una situazione di  oggettiva necessità  relativamente alla  carenza di  personale interno idoneo allo 

svolgimento  delle  prestazioni  oggetto  dell’incarico,  nello  specifico  aspetto  della  specializzazione  professionale  
richiesta;

- temporaneità dell’incarico, che viene conferito per svolgere attività di studio e ricerca nelle materie indicate dalla l.r.  
n. 40/2005 e ss.mm e pertanto l’oggetto della prestazione corrisponde alle competenze attribuite dall’ordinamento 
all’ARS;

- sono stati preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione;
- congruità e proporzionalità tra compensi erogati e utilità conseguite, valutata la specializzazione dell’incarico e  

l’ampiezza della collaborazione;
- è stata eseguita la procedura comparativa per il conferimento dell’incarico in oggetto;

Rilevato  altresì  che  il  costo  correlato  al  conferimento  degli  incarichi  di  cui  al  presente  provvedimento  faranno  
totalmente carico al progetto “Infezioni obiettivo Zero” (ns. rif. prg. 147 COM), come rilevato nel citato decreto n. 28/2019;

Ribadito come il conferimento degli incarichi si renda necessario per lo svolgimento delle attività di cui in oggetto;

Tutto ciò premesso e considerato,

DECRETA

1. di  approvare la  graduatoria  definitiva  della  procedura  comparativa  di  cui  al  proprio  decreto  n.  n.  28  del 
16/04/2019, di cui all’allegato 1), costituente parte integrante e sostanziale del presente decreto, formulata in base 
al  punteggio ottenuto da  ciascun candidato nella  valutazione dei  titoli  e  applicando la  precedenza,  in  caso di 
identico punteggio, per il candidato più anziano come previsto dall’art.  6 dell’avviso di cui al citato decreto n.  
28/2019;

2. di prendere atto della rinuncia all’incarico da parte del Dott. Zammarchi Lorenzo, e conseguentemente provvedere 
allo  scorrimento  della  graduatoria  individuando  quale  primo  candidato  utile  di  profilo  medico,  Dott.  Marcello 
Pastorelli,  ai sensi di quanto previsto all’art. 6 dell’avviso di cui al proprio decreto n. 28/2019 in base al quale lo  
scorrimento potrà avvenire sulla base del possesso di uno specifico titolo di studio tra quelli previsti dall’avviso o di  
un altro specifico requisito,  nel  rispetto  dell'ordine  della  graduatoria  stessa,  per  la  costituzione del  panel  multi  
specialistico di esperti;

3. di dichiarare vincitori  della procedura comparativa per il conferimento di 10 incarichi di consulenza, nella forma 
del lavoro autonomo, con finalità di costituzione di un panel multi specialistico di esperti in grado di selezionare argomenti 
e  letteratura  scientifica  adatti  a  una  divulgazione  aggiornata  e  tempestiva,  tramite  pubblicazione  di  articoli,  
commenti e approfondimenti su giornale online, prevista nell’ambito del progetto “Infezioni Obiettivo Zero – 
IOZ” di cui al citato decreto n. 28/2019, i seguenti candidati: Accorgi Daniela,  Camarlinghi Giulio, Di Marzo 
Francesco, Farese Alberto, Gemignani Giulia, Grazzini Maddalena, Paggi Giovanna, Parisio Eva Maria, Pastorelli  
Marcello, Viaggi Bruno;



4. di conferire, per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati, un incarico individuale 
esterno nella forma del lavoro autonomo libero professionale, alla dott.ssa Giovanna Paggi (P.I. n. 06511710482), 
individuata tramite la procedura comparativa di cui al citato decreto n. 28/2019 e descritta in premessa, con i  
contenuti e le modalità stabiliti nel contratto di cui al punto 5;

5. di conferire, per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati, un incarico individuale 
esterno nella forma del lavoro autonomo occasionale, ai dottori  Accorgi Daniela,  Camarlinghi Giulio, Di Marzo 
Francesco, Farese Alberto, Gemignani Giulia, Grazzini Maddalena, Parisio Eva Maria, Pastorelli Marcello, Viaggi 
Bruno, individuati tramite la procedura comparativa di cui al citato decreto n. 28/2019 e descritta in premessa, con  
i contenuti e le modalità stabiliti nel contratto di cui al punto 6;

6. di stipulare un  apposito contratto di prestazione d’opera di lavoro autonomo abituale con la Dott.ssa Giovanna 
Paggi, con durata prevista dal 12 dicembre 2019 e fino al 12 maggio 2020, per lo svolgimento delle attività previste  
nell’avviso di cui al citato decreto n. 28/2019 nell’ambito del progetto “Infezioni obiettivo Zero”;

7. di stipulare un apposito contratto di prestazione d’opera di lavoro autonomo non abituale con i Dottori  Accorgi 
Daniela, Camarlinghi Giulio, Di Marzo Francesco, Farese Alberto, Gemignani Giulia, Grazzini Maddalena, Parisio  
Eva Maria, Pastorelli Marcello, Viaggi Bruno, con durata prevista dal 12 dicembre 2019 e fino al 12 maggio 2020,  
per lo svolgimento delle attività previste nell’avviso di cui al citato decreto n. 28/2019 nell’ambito del  progetto 
“Infezioni obiettivo Zero”;

8. di dare atto che la decorrenza del contratto della Dott.ssa Giulia Gemignani, della Dott.ssa Daniela Accorgi e del  
Dott. Di Marzo è subordinata all’acquisizione della autorizzazione allo svolgimento di attività in extraimpiego, ai  
sensi dell’articolo 53 del d.lgs. 165/2001, da parte delle rispettive amministrazioni di appartenenza;

9. di dare atto che il Dott. Marcello Pastorelli risulta collocato in quiescenza e pertanto, in base a quanto stabilito dal 
D.L. 95/2012 e ss.mm., ARS provvede al conferimento di un incarico di consulenza a titolo gratuito, fatti salvi gli  
eventuali rimborsi di spese documentate sostenute, autorizzate dal sottoscritto e debitamente giustificate;

10. di  stabilire,  sulla  base  dell’impegno richiesto  agli  affidatari  dell’incarico,  in  €  800,00 il  corrispettivo  lordo  per  
ciascun incarico in oggetto, per la durata indicata ai punti precedenti,  esclusi gli  oneri a carico dell’Agenzia in 
relazione alla tipologia di inquadramento fiscale e previdenziale, il compenso da corrispondere a ciascuno degli  
incaricati, per il periodo sopra indicato, come segue:

- Paggi Giovanna € 800,00 lordi ed esente IVA in base alla dichiarazione resa dalla professionista stessa, perché  
rientrante nel regime agevolato di cui all’art. 1 commi, 54 e 89 della L. 190/2014 e ss.mm., per un totale di € 
800,00;

- Accorgi Daniela € 800,00 lordi e IRAP (aliquota 8,5%) di € 68,00 a carico dell’Agenzia, per un totale di € 868,00;
- Camarlinghi Giulio € 800,00 lordi e IRAP (aliquota 8,5%) di € 68,00 a carico dell’Agenzia, per un totale di € 868,00;
- Di Marzo Francesco € 800,00 lordi e IRAP (aliquota 8,5%) di € 68,00 a carico dell’Agenzia, per un totale di € 868,00;
- Farese Alberto € 800,00 lordi e IRAP (aliquota 8,5%) di € 68,00 a carico dell’Agenzia, per un totale di € 868,00;
- Gemignani Giulia € 800,00 lordi e IRAP (aliquota 8,5%) di € 68,00 a carico dell’Agenzia, per un totale di € 868,00;
- Grazzini Maddalena € 800,00 lordi e IRAP (aliquota 8,5%) di € 68,00 a carico dell’Agenzia, per un totale di € 868,00;
- Parisio Eva Maria € 800,00 lordi e IRAP (aliquota 8,5%) di € 68,00 a carico dell’Agenzia, per un totale di € 868,00;
- Viaggi Bruno € 800,00 lordi e IRAP (aliquota 8,5%) di € 68,00 a carico dell’Agenzia, per un totale di € 868,00;

e che il pagamento sarà effettuato dietro presentazione di apposite notule/fatture nei termini e con le modalità 
stabilite nei contratti sopra citati;

11. di impegnare sugli appositi conti l’importo di competenza per complessivi € 7.744,00 come segue:
- per  Paggi  Giovanna €  800,00  CdR “QU”,  mastro  “Servizi  e  prestazioni  di  terzi”,  commessa  “PRG. 147 COM” 

impegno n. 185/OR/2019;
- per  Accorgi  Daniela  €  800,00 CdR “QU”,  mastro  “Servizi  e  prestazioni  di  terzi”,  commessa  “PRG.  147 COM” 

impegno n. 177/OR/2019 e mastro “Imposte”- IRAP per € 68,00;
- per Camarlinghi Giulio € 800,00 CdR “QU”, mastro “Servizi e prestazioni di terzi”, commessa “PRG. 147 COM” 

impegno n. 178/OR/2019 e mastro “Imposte”- IRAP per € 68,00;



- per Di Marzo Francesco € 800,00 CdR “QU”, mastro “Servizi e prestazioni di terzi”, commessa “PRG. 147 COM” 
impegno n. 179/OR/2019 e mastro “Imposte”- IRAP per € 68,00;

- per Farese Alberto € 800,00 CdR “QU”, mastro “Servizi e prestazioni di terzi”, commessa “PRG. 147 COM” impegno 
n. 180/OR/2019 e mastro “Imposte”- IRAP per € 68,00;

- per Gemignani Giulia € 800,00 CdR “QU”, mastro “Servizi e prestazioni di terzi”, commessa “PRG. 147 COM” 
impegno n. 181/OR/2019 e mastro “Imposte”- IRAP per € 68,00;

- per Grazzini Maddalena € 800,00 CdR “QU”, mastro “Servizi e prestazioni di terzi”, commessa “PRG. 147 COM” 
impegno n. 182/OR/2019 e mastro “Imposte”- IRAP per € 68,00;

- per Parisio Eva Maria € 800,00 CdR “QU”, mastro “Servizi  e prestazioni di terzi”, commessa “PRG. 147 COM” 
impegno n. 183/OR/2019 e mastro “Imposte”- IRAP per € 68,00;

- per Viaggi Bruno € 800,00 CdR “QU”, mastro “Servizi e prestazioni di terzi”, commessa “PRG. 147 COM” impegno 
n. 184/OR/2019 e mastro “Imposte”- IRAP per € 68,00;
con imputazione interamente sull’esercizio per l’anno 2020;

12. di  escludere  il  candidato  Cammarri  Andrea  in  quanto  non  ha  trasmesso  la  domanda  di  partecipazione  alla  
procedura in oggetto nel termine previsto dall’art. 5 comma 5 dell’avviso di cui al citato decreto n. 28/2019;

13. di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dall’art.  2 comma 9 del richiamato  Disciplinare,  la graduatoria della 
procedura  comparativa  potrà  essere  utilizzata  per  l’assegnazione  di  ulteriori,  analoghi,  incarichi  o  per  la  
prosecuzione dell’attività, qualora la prestazione si rendesse vacante per rinuncia o decadenza del vincitore;

14. di  assicurare  la  pubblicità  integrale del  presente  provvedimento mediante  inserimento  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it).

Il Coordinatore       
Osservatorio Per La Qualità E L'equità

GEMMI FABRIZIO
(firmato digitalmente*)

* “Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005. L’originale informatico è stato predisposto e conservato presso  

ARS in conformità alle regole tecniche di cui all’art.  71 del D.Lgs n. 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma autografa è sostituita  

dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all’art. 3 del D.Lgs n. 39/1993.”

http://www.ars.toscana.it/


Allegato 1

AVVISO PUBBLICO DI PROCEDURA COMPARATIVA PER IL CONFERIMENTO DI N. 10 INCARICHI DI 
CONSULENZA, NELLA FORMA DEL LAVORO AUTONOMO, CON FINALITÀ DI COSTITUZIONE DI 
UN  PANEL  MULTI  SPECIALISTICO  DI  ESPERTI  IN  GRADO  DI  SELEZIONARE  ARGOMENTI  E 
LETTERATURA  SCIENTIFICA  ADATTI  A  UNA  DIVULGAZIONE  AGGIORNATA  E  TEMPESTIVA, 
TRAMITE  PUBBLICAZIONE  DI  ARTICOLI,  COMMENTI  E  APPROFONDIMENTI  SU  GIORNALE 
ONLINE, PREVISTA NELL’AMBITO DEL PROGETTO “INFEZIONI OBIETTIVO ZERO – IOZ”.
CUP D55B18004230007

Cognome e nome Punteggio

ACCORGI DANIELA 15
FARESE ALBERTO 15
GEMIGNANI GIULIA 15
GRAZZINI MADDALENA 15
VIAGGI BRUNO 15
ZAMMARCHI LORENZO 15
PARISIO EVA MARIA 14
CAMARLINGHI GIULIO 13
DI MARZO FRANCESCO 13
PAGGI GIOVANNA 11
MAZZOLI SANDRA 9
PASTORELLI MARCELLO 9
MATONE ALICE 6
PICCIAFUOCHI FABIO 5
FORNARO MARIAGRAZIA 4
BERGAMINI DEBORA 3
MAGLIERI MARTINA 2
COLLINI MATILDE 1
DE PAOLA ELEONORA 1
DE STEFANO CARMELA 1


	det_00077_12-12-2019
	OSSERVATORIO PER LA QUALITÀ E L'EQUITÀ
	DECRETO DEL COORDINATORE

	1577191879539_Allegato 1 - graduatoria procedura IOZ

